
Zápis dětí do mateřských škol
Zápis dětí do mateřských škol proběhne 3. a 4. května. Přihlášky

jsou pro zájemce připraveny už nyní. Také letos si je budete moci
stáhnout elektronicky, ale k vyzvednutí budou i v mateřských školách
nebo na Městském úřadě Břeclav. 

Na pomoc rodičům je připraven
Kapesní průvodce přijímacím říze-
ním, kde najdete informace, důležité
kontakty i odpovědi na Vaše otázky.
Na adrese https://zapisdoms.brec-
lav.eu jsou spuštěny informační we-
bové stránky, kde najdete vše po-
třebné.
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Na konci března jste si mohli
všimnout rozsáhlého zkulturňování
okolí Vránova mlýna, kde týmy pra-
covníků odstraňovaly náletové dře-
viny a nemocné stromy. Společnost
STAVEBNÍ FIRMA PLUS s.r.o, která
areál Vránova mlýna koupila, ne-
chala provést dendrologický prů-
zkum na základě povolení Měst-
ského úřadu Břeclav a lokalitu
čistila právě od náletů a nemoc-
ných stromů. Zdravé stromy zůstaly
zachovány. Po těchto pracích začne
společnost s postupným bouráním
stavby v neutěšeném stavu. 

Na místě Vránova mlýna chce
STAVEBNÍ FIRMA PLUS s.r.o vybu-
dovat obytný komplex s prvky ob-
čanské vybavenosti, který by měl
vizuálně odkazovat na původní
stavbu. „Areál Vránova mlýna po
letech prohlédne. Se STAVEBNÍ
FIRMOU PLUS s.r.o jsme domlu-
veni na spolupráci do budoucna.
Břeclavská radnice má plány s lo-
kalitou okolo zámku, kterou
chceme zvelebit a celé okolí zá-
mku včetně podzámčí a Zámec-
kého náměstí zrevitalizovat,“ sho-
duje se vedení města. (dav)

Náletové dřeviny u Vránova mlýna jsou minulostí



„Je pro nás důležité, aby se na
zrekonstruovaná sportoviště do-
stala také veřejnost. Vedení města
se snaží, aby v každé městské části
vzniklo nové nebo zmodernizo-
vané sportoviště, kam mohou od-
poledne zajít všichni, kteří o to
stojí,“ vysvětluje přístup vedení
města místostarosta Břeclavi Ri-
chard Zemánek.

Jako první začala v posledním
březnovém týdnu kompletní rekon-
strukce školního hřiště Sovadinova
v  centru města. Investice je za
zhruba 10 milionů korun. Objekt
patří pod ZŠ a MŠ Kupkova a v rámci
školního areálu mezi základní ško-
lou a základní uměleckou školou
vznikne moderní víceúčelové spor-
toviště obohacené o herní prvky
a pobytové plochy, atletický ovál
nebo hřiště pro fotbal, basketbal,
volejbal nebo nohejbal.  

„Mezi novou dráhou a hřištěm
bude zemní trampolína, venkovní
workout, místa pro sezení nebo
grafické prvky podporující další
sportovně herní aktivity. Chybět
nebude ani lezecký prvek, kterým
bude čtyřboká lezecká síť. Návrh

zahrnuje také závlahový systém,
který bude svádět dešťovou vodu
přímo k vysazeným stromům,“ po-
psal projekt Richard Zemánek. 

Další plán modernizace sporto-
višť a školních hřišť v jednotlivých
městských částech se týká také
největšího břeclavského sídliště
a ZŠ Na Valtické, kde se chystá ještě
letos rekonstrukce za více než 40
milionů korun. Zpřístupněny pro

veřejnost budou také stávající pro-
story na sport u ZŠ Slovácká. 

„Zkrátka nepřijdou rekreační
sportovci ani ve Staré Břeclavi
a v Charvátské Nové Vsi. Ve Staré
se chystáme vybudovat nová spor-
toviště vedle hřiště Na Pastvisku
a rozšíření nabídky sportovního vy-
žití plánujeme také v rámci stáva-
jícího fotbalového hřiště v Charvát-
ské,“ přibližuje plány vedení

Břeclavi místostarosta Zemánek.
Na Pastvisku vzniknou vedle

současného hřiště další sporto-
viště a počítá se zde s hřištěm
s umělou trávou primárně pro ma-
lou kopanou. Bude tu také tribuna,
workoutové prvky pro posilování
a lezecká skulptura. Chybět ne-
bude ani dětské hřiště a další vol-
nočasové prvky. 

(jp, foto dav)

Investice v řádech desítek mi-
lionů korun do oprav hřišť u
břeclavských základních škol se
promítne i do života veřejnosti.
Rekonstrukce hřišť ve všech
městských částech zlepší přís-
tup veřejnosti k moderním spor-
tovištím.  

„Podle informací investora mají
o provozování prodejen v tomto
místě zájem řetězce Kaufland
nebo Lidl, o případné otevření
hobby marketu, po kterém občané
dlouhodobě volají, se zajímají
Hornbach nebo Mountfield,“ uvedl
starosta Svatopluk Pěček.

Záměr pořízení změny č. 2
územního plánu byl v lednu 2022
za účasti představitelů společnosti
Pentacles Development s.r.o. pro-

jednán v komisích Rady města,
konkrétně v komisi dopravní a v ko-
misi rozvoje a územního plánování.
Následně byl záměr pořízení
změny č. 2 představen na works-
hopu pro zastupitele, kde nebyly
vzneseny žádné zásadní připo-
mínky k předložené žádosti. Ko-
mise dopravní i komise rozvoje
a územního plánování Rady města
Břeclavi pořízení změny ÚP dopo-
ručily.

Komise dopravní Rady města
Břeclavi doporučila schválení
Změny č. 2 Územního plánu Břec-
lav až poté, co investor předloží
Městu Břeclav řešení dopravní si-
tuace a zaváže se k realizaci a fi-
nancování navržených opatřeních
vzešlých ze studie. Studie bude ře-
šena v úseku od křižovatky ul.
J. Moláka až za kruhovou křižo-
vatku na silnici I/55. Dopravní po-
souzení dále zohlední záměr pro-
tipovodňových opatření (studie
proveditelnosti přírodně blízkých
protipovodňových opatření), všech
stávajících sjezdů ze silnice I/55
a výjezdů, posoudí kumulativní do-
pravu (běžná doprava po silnici
I/55, do obchodních center stáva-
jících a budoucích a do výrobních
areálů ve zmiňovaném úseku). 

Komise rozvoje a územního
plánování Rady města Břeclavi

doporučila pořízení změny č. 2 ÚP
Břeclav týkající se změny způ-
sobu užívání plochy smíšené vý-
robní VS a části plochy veřejného
prostranství VP na plochu občan-
ského vybavení – plochy vybave-
nosti komerční Ca, za podmínek
prezentovaných investorem – za-
financování pořízení změny ÚP
č. 2, zafinancováni pořízení do-
pravní studie v rozsahu od ulice
J.  Moláka po kruhový objezd
u Tesca (včetně), zafinancování
jednotlivých opatření vyplývají-
cích z dopravní studie (včetně
zkapacitnění stávajícího kruho-
vého objezdu), zafinancování rea-
lizace protipovodňových opatření
v dotčené lokalitě, to vše v sou-
ladu s dokumentem Zásady pro
výstavbu města Břeclavi.

(jp)
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Zastupitelé města Břeclavi schválili záměr pořízení změny územ-
ního plánu, která by umožnila vznik nového obchodního centra na
okraji města. Podmínkou této změny je podle rozhodnutí zastupitelů
uzavření Smlouvy o Rozvojovém záměru, ve kterém se investor za-
váže k zajištění opatření ke zlepšení dopravní situace v dané lokalitě
dle zpracované dopravní studie, k realizaci protipovodňových opa-
tření stanovených v územním rozhodnutí a zakomponování do rea-
lizace projektu výstavby prvky tzv. zelené infrastruktury, vše na ná-
klady investora. Rada města zastupitelstvu pořízení územní změny
doporučila schválit.

Břeclav se přiblížila k velkým změnám

Nové hřiště bude přístupné i veřejnosti
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V á ž e n í
o by v a t e lé
Břeclavi, 

s  nástu-
pem jara za-
čaly nejen
i n ve s t i č n í
práce ve
městě. Na-
plno se tak

už pracuje třeba na rekonstrukci
hřiště pro děti u žluté školy, v měst-
ských částech probíhá výsadba no-
vých stromů, opravy chodníků, vý-
stavba cyklostezek a rekonstrukce
Komenského nábřeží. Do pohybu
se po desítkách let dalo díky no-
vému majiteli dění v areálu Vránova
mlýna. V přípravě je rekonstrukce
hřiště Na Valtické, rekonstrukce pa-
vilonu D v Domově seniorů, kina
a mnohé další projekty. 

Občas ale potěší i drobnosti.
Proto jsem rád, že vám mohu ozná-
mit, že jsme se s Povodím Moravy
dohodli na umístění šestnácti lavi-
ček u cest na hrázích podél řeky
Dyje od Charvátské až po Starou

Břeclav, které tam jsou potřeba
a ocení to právě, ale nejen senioři
a maminky s kočárky. Díky tomu,
že jsou lavičky ze dřeva a nikoliv
z betonu nebo železa, při odpo-
činku na slunci příjemně hřejí už
i teď na jaře. Navíc se na nich po-
hodlně sedí i starším lidem, což
jsem si sám vyzkoušel. Někteří by
mohli namítnout, že by se lavičkám
hodilo opěrátko. Já jsem za ale za
použitý koncept laviček rád. Jsou
ideální na kratší odpočinek. A po-
kud půjdete třeba přes lávku
u břeclavského zámku, můžete si
všimnout, že je čerstvě kompletně
opravená.

S jarem souvisí i úklidy zahrad,
domácností, ale také třeba přírody
kolem Břeclavi. I já jsem strávil bře-
znový víkend úklidem přírody Břec-
lavi a okolí. Těší mě vidět, jak mnozí
mladí lidé vedou své potomky
k úctě k přírodě. 

V předjaří jsem také diskutoval
s břeclavskými seniory, jejichž ná-
zory jsou mi vždy inspirací. Jsou zví-
daví a o dění ve městě se aktivně

velmi zajímají. Na setkání se se-
niory v Domě školství jsem probíral,
co břeclavské seniory trápí, nastínil
jsem plánované investice města,
bavili jsme se také o uprchlické
krizi, kterou na radnici pravidelně
řešíme v rámci krizového štábu.
S břeclavskými seniory jsme ale
probrali i další věci. Třeba rekon-
strukci domova seniorů, připravo-
vané rekonstrukce v objektu Pen-

zionu pro seniory a osoby se zdra-
votním postižením (dříve DPS).
Kromě rozsáhlé rekonstrukce do-
mova seniorů se senioři zajímali
také třeba o pokračující výstavbu
cyklostezek ve městě. 

Jaro je zkrátka v plné síle. Užijte
si jej třeba při odpočinku na nových
lavičkách na břeclavských hrázích. 

Bc. Svatopluk Pěček, 
starosta Břeclavi 

Slovo starosty

Otvírací doba 
od 1. 4. 2022 do 31. 10. 2022:

Sběrný dvůr Sovadinova
PO, ÚT, ST, ČT, PÁ 08:00 – 17:00 hod.

Sběrné místo Hájová
ST, PÁ 08:00 – 17:00 hod.

SO 08:00 – 12:00 hod.

Na konci března skončila 
pro majitele rodinných domů

možnost vyzvednout si zdarma 
bio popelnici v areálu Rena Hall.

Od 1. 4. se mohou zájemci 
o zbylé hnědé popelnice

obracet na Technické služby:

Email: bio@breclav.eu
Tel.:  519 311 313

Po domluvě na termínu vyzvednutí budou popelnice 
občanům Technickými službami zdarma vydány. 



Dalším milníkem ve snižování pro-
dukci odpadů se pro obyvatele Břec-
lavi stává RE-USE centrum na sběr-
ném místě odpadů Hájová 11
v Poštorné. RE-USE centrum („znovu
využij“) je místo, kam můžete bez-
platně odevzdat drobnější čisté
a funkční předměty z vaší domác-
nosti, které byste jinak vyhodili. Takto
je můžete snadno darovat, aby po-
sloužily ještě někomu jinému. Je to
jeden z nejjednodušších způsobů, jak
darovat nepotřebné funkční věci dál.
V RE-USE centru si můžete také poří-
dit použité věci, které darovali ostatní. 

(pav)

Co RE-USE centrum přijímá:
• Kuchyňské nádobí, hrnečky, talíře,

příbory, skleničky
• Neelektrické nářadí
• Hračky
• Sportovní vybavení
• Knihy, CD, gramofonové desky
• Nečalouněný nábytek
• Umělecké předměty
• Hudební nástroje
• Dětské autosedačky

Co RE-USE centrum nepřijímá:
• Veškerou elektroniku
• Čalouněný nábytek
• Oděvy
• Plyšové hračky
•Matrace a přikrývky

Otevírací doba koresponduje s otví-
rací dobou sběrného místa Hájová

1. 4.–31. 10. 
středa a pátek: 8:00–17:00 h.
sobota 8:00–12:00 h.
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RE-USE centrum

Strategický plán rozvoje města
Břeclav do roku 2030 obsahuje zá-
kladní strategii města Břeclavi v klí-
čových oblastech rozvoje, za které
považuje  
• sociální oblast, školství, kultura,

zdraví, 
• životní prostředí, doprava, infra-

struktura,
•místní ekonomika, cestovní ruch, 
• správa města a služby úřadu. 

„Město Břeclav připravilo první
soubor nových strategických do-
kumentů. Bude se jimi zabývat za-

stupitelstvo města. Zřídili jsme ko-
misi strategického plánování, která
už pracovně zasedla. Její práce
bude dlouhodobá a jejím primár-
ním úkolem bude každoroční re-
vize akčního plánu města, tedy
toho, co se udělalo. Zástupce v ní
mají všechny strany, zastoupené v
zastupitelstvu Břeclavi," říká místo-
starosta Jakub Matuška, který je
zároveň předsedou nově ustavené
Komise Rady města pro strate-
gické řízení. 

Prostřednictvím svých pod-

nětů na veřejných fórech, schů-
zích nebo v anketách se na ob-
sahu dokumentu podílela také
veřejnost. Názory a postoje oby-
vatel města jsou do aktualizova-
ného strategického dokumentu
zapracovány. 

Nový Strategický plán rozvoje
města Břeclav je dokumentem
města, který určuje, jak by se mělo
město rozvíjet v následujících le-
tech. Vychází z hodnocení potřeb
a potenciálu města a jeho cílem
je, aby byla Břeclav atraktivnějším
městem pro život všech občanů
včetně fungování podnikatelských
i neziskových subjektů. Je připra-
ven jako hlavní nástroj, který
všechny plánované změny strate-
gicky a koncepčně řídí.

Na tvorbě Strategického plánu
rozvoje města Břeclav se podílela
Národní síť Zdravých měst (NSZM),
se kterou město na projektu spo-
lupracovalo. NSZM vedle prove-
dení srovnání s dalšími městy na-
bídlo městu Břeclav k  využití
základní nástroj pro strategické ří-
zení, tzv. Dataplán. Ten umožňuje
nejen evidování strategických cílů
a na ně navazujících opatření, ale
také významných projektů města,
které je možné prostřednictvím to-
hoto nástroje prezentovat veřej-
nosti. Hlavní strategický dokument
tvoří střechu celého strategického
rámce města, na který budou na-
vazovat další dokumenty pro kon-
krétní oblasti. 

(jp)

Nový Strategický plán rozvoje města schválilo zastupitelstvo
Břeclavi. Zároveň byla na zasedání zastupitelstva schválena Stra-
tegie rozvoje sportu. Společně se Strategickým plánem rozvoje
města schválili zastupitelé dalších šest navazujících strategických
dokumentů pro vybrané oblasti rozvoje města a úřadu.

Zastupitelstvo Břeclavi chválilo strategie rozvoje
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Břeclavané pomáhají ukrajině

„Krizový štáb zasedá několikrát
týdně. Aktuálně máme vytipována
v rámci ORP další místa, která by
v případě potřeby mohla sloužit
pro nouzové ubytování lidí prcha-
jících před válkou,“ uvedl břeclav-
ský starosta Svatopluk Pěček. 

Břeclavská radnice pomohla
zajistit v  rámci ORP ubytování
stovkám lidí, mimo to poskytla
deseti uprchlíkům prostory
v městském zařízení. Další desítky
matek s  dětmi jsou v  Domově
mládeže při břeclavské „průmys-
lovce“, stovky uprchlíků si vzali
Břeclavané a obyvatelé okolních
obcí domů. „Ukrajinské uprchlíky
nejvíc trápí nejistota. Doufají
v brzký konec války a tedy i brzký
návrat domů. Většina se jich chce
vrátit na Ukrajinu a zatím si příliš
nepřipouští, že by tady mohli být
měsíce nebo roky. Mnozí zde pře-
sto hledají práci, někteří už i za-
městnání mají. Společně s  ve-
doucí odboru sociálních věcí jsme
zjišťovali akutní potřeby ukrajin-
ských maminek s  dětmi, např.
péči psychologa a další náleži-
tosti. Řešili jsme také další pobyt
některých uprchlíků v Břeclavi.

Zároveň také čekáme na další vý-
voj událostí a v souvislosti s tím
na kroky vlády, potažmo kraje. Na-
dále platí, že bychom uprchlíky
do tělocvičnem dávali neradi, “ vy-
světlil břeclavský místostarosta
Jakub Matuška, který společně
s  tlumočnicí, vedoucí odboru
a dalšími úředníky navštívil tři
různá zařízení, ve kterých jsou
uprchlíci ubytovaní. 

Zároveň děkujeme všem, kteří
jakkoliv pomáhají občanům Ukra-
jiny prchajícím před válkou. Každá
pomoc se počítá. Děkujeme tak
všem, kteří pomáhají materiálně,
finančně, a velké uznání si zaslouží
ti, kteří Ukrajince ubytují. Břeclav-
ská radnice pomáhá zajišťovat uby-
tování části lidí, kteří utíkají před
válkou. Mimo to spolupracuje také
s organizacemi, které poskytují hu-
manitární pomoc. 

Děkujeme také těm, kteří pořá-
dají sbírky. Ať už pro Ukrajince,
které u nás tvoří v naprosté většině
děti a ženy, nebo pro potřebné
přímo na Ukrajině. Co se týče ma-
teriálních sbírek, velmi se angažo-
vala např. Okresní hospodářská ko-
mora, která spolupracovala

Asi tisícovka lidí, kteří utekli před ruskou agresí na Ukrajině, pře-
vážně matek s dětmi, je v současnosti oficiálně ubytována v Břeclavi
a okolních obcích v rámci ORP Břeclav. Další stovky uprchlíků jsou
v rodinách místních obyvatel. Břeclavská radnice řeší problematiku
uprchlíků prakticky denně. 

Povodí Moravy na konci března
zahájilo práce na protipovodňové
zídce na nábřeží Komenského
v Břeclavi. Investor plánuje do-
končení stavby do 31. října 2022.
V průběhu realizace stavby se po-
čítá s částečnými uzavírkami ko-
munikace, které se vztahují
především na zjednosměrnění Ko-
menského nábřeží a zajištění ob-
jízdných tras pro autobusovou do-
pravu. Na objízdných trasách
bude zrušeno parkování vozidel,

které je částečně nahrazeno par-
kováním za kulturním domem
a u polikliniky. Realizace stavby
byla zahájena ve směru od točny
proti proudu k lávce pro pěší. Ak-
tuální provoz určí vždy dopravní
značení. V návaznosti na tuto
stavbu bude dle předpokladu VaK
Břeclav probíhat od září 2022 po-
třebná rekonstrukce nevyhovující
staré kanalizace na Komenského
nábřeží. 

(jp, foto dav)

Na nábř. Komenského vznikne
protipovodňová zídka

s Oblastní charitou Břeclav i s břec-
lavskou radnicí. Díky také všem
v rámci facebooké výzvy Břeclav
pomáhá Ukrajině. Pokud chcete
materiálně pomoci, aktuálně kon-
taktujte koordinátorku Oblastní
charity Břeclav, volejte koordiná-
torku (tel. 605 398 430). Více info
naleznete na https://www.face-
book.com/Charita.Breclav

Velké uznání si zaslouží všichni
Břeclavané, kteří jakkoliv pomáhají!
Právě díky vám se daří pokrývat po-

třeby lidí v nouzi. Díky vám vyjíždí
z Břeclavi směr Kyjev ukrajinské ka-
miony, naložené humanitární po-
mocí. „Pomoci obyvatel Břeclavi si
neskutečně vážíme. Břeclavané
jsou úžasní. Děkuji vám za Ukra-
jince z celého srdce. Se sbírkou
nám pomohlo množství lidí a fi-
rem,“ vyjádřila se před odjezdem
do rodné země Ukrajinka z Břeclavi,
Olena Palamarchuk. 

(dav)
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V minulosti proběhla privatizace
městského bytového fondu
a v současnosti probíhá jeho „do-
privatizování“. Je to správná cesta?
Z pohledu minulých závazků, slibů
a tím vyvolaných očekávání to ji-
nak nejspíš nešlo. Nenazrála právě
dnes ta správná doba zahájit práce
na nové bytové politice města
Břeclav? Kolik lidí dosáhne na
vlastní bydlení? 

Jsem přesvědčen, že zde je
úloha města nezastupitelná. Zá-
kon o obcích uvádí, že obec v sa-
mostatné působnosti v souladu
s místními předpoklady a s míst-
ními zvyklostmi pečuje především

o uspokojování potřeby bydlení,
ochrany a rozvoje zdraví, dopravy
a spojů, potřeby informací, vý-
chovy a vzdělávání, celkového kul-
turního rozvoje a ochrany veřej-
ného pořádku. Městský bytový
fond by umožnil dosažitelnost ná-
jemního bydlení i těm, co na ně
nedosáhnou pro výši komerčního
nájemného. Vím, o čem mluvím.
Stačí porovnat náklady spojené
s bydlením v rámci SVJ u vlastníka
a nájemné u nájemce stejného
bytu volně dosažitelného na trhu.
Rozdíl činí 7 000 až 10 000,- Kč
u srovnatelné podlahové plochy
a stejného počtu osob v bytě. Pro

představu si dovolím citovat vý-
sledky výzkumu realizovaného
pracovníky odboru pro sociální za-
čleňování vlády ČR provedeného
v září až prosinci 2016: „…Zájemci
o městské bydlení jsou evidováni
v seznamu uchazečů, který je kaž-
dým rokem aktualizován a v době
výzkumu se v něm nacházelo asi
125 lidí.“ Pokud se tedy situace ni-
jak zvlášť nezměnila, chybí Břeclavi
125 městských bytů a protože
řada mladých lidí využívá možnosti
žít u rodičů, odhaduji potřebu mi-
nimálně dalších 125 bytů. Celkem
tedy 250 městských bytů s únos-
ným nájemným. 

Další samostatnou kapitolou je
podpora Břeclavi družstevnímu
bydlení, které začíná být řešeno na-
příklad v Brně či Jihlavě a to by
mohlo částečně snížit tlak na byty
spravované městem a úloha Břec-
lavi i v tomto typu bydlení by měla
být rozhodující. Bytová politika
musí být řešena a to plánovitě s jas-
nými cíli a pravidly. V jakém roz-
sahu, to budou muset rozhodnout
občané svými zvolenými zástupci
v podzimních volbách. Z mé strany
se jedná o podnět k široké debatě
napříč politickým spektrem.

Ing. Jaroslav Válka,
zastupitel za ČSSD

Změna bytové politiky města očima zastupitele Války

Často slýcháváme, že břeclav-
ské ulice jsou nezajímavé a že to
hezké z nich už dávno zmizelo. Ve-
řejný prostor v našem městě, který
velmi utrpěl nejen akcemi pře-
stavby za minulého režimu, ale
také necitlivými zásahy po revo-
luci, můžeme i přesto stále využí-
vat kreativně.  

V listopadu 2017 jsem pracovně
navštívil Dublin a velmi mě zaujalo,
jak tamější radnice pracuje s veřej-
ným prostorem. Ulice Dublinu jsou
totiž plné umění - ať už jde o neví-
daný počet soch a skulptur, nebo
o rozvaděče elektřiny, které slouží
jako 3D plátno pro umělce z ce-
lého světa.

Díky spolupráci břeclavské rad-
nice a společnosti E.ON se od roku
2020 daří realizovat projekt pra-
covně nazvaný “Zanech svou
stopu”, jehož náplní je přinést zá-
blesky barev do míst, kudy každý
den chodíme, ale často je ignoru-
jeme. Břeclavané se tak mohou těšit
z několika elektrických rozvaděčů,
které břeclavští umělci různých vě-
kových kategorií přetvořili svým
uměním. Je na místě poděkovat
Zdravému městu Břeclav, které si
celý projekt vzalo pod svá křídla.

Dalším takovým počinem, který
vám ukáže břeclavský veřejný pro-
stor v novém světle, jsou dvě šifro-
vací hry, které vás donutí o stav-

bách v našem městě přemýšlet
v historických souvislostech. Ptejte
se po nich v infocentru nebo na-
vštivte stránky Městského muzea

a galerie, které můj další návrh na
oživení města převedlo do praxe.

Mgr. Petr Škoda, 
zastupitel za Mladé a Neklidné

Veřejný prostor jako hra

Hobby centrum, supermarket
versus výrobní zóna ve Staré
Břeclavi?

Na únorovém zastupitelstvu se
projednávala žádost společnosti
Pentacles Development(investor),
vlastnící pozemky kolem LINDE
v městské části Stará Břeclav, na po-
řízení Změny č. 2 Územního plánu
Břeclav (ÚP). Důvodem požadované
změny je záměr investora vybudovat
v lokalitě obchodní areál (supermar-
ket, hobby centrum) místo možné
výrobní zóny, kterou současný
územní plán investorovi umožňuje. 

Diskutovalo se o tom, zda
změnu povolit, za jakých podmí-
nek a jakým způsobem – standard-
ním nebo zkráceným. Byly jsme
pro realizaci změny ÚP zrychle-

ným postupem a proto jsme pod-
aly protinávrh. Vzhledem k nut-
nosti kompletního přeformulování
textu usnesení jsme náš protinávrh
nakonec stáhly. Hlasovalo se o pů-
vodně předloženém materiálu,
který nebyl schválen. Było rozhod-
nuto, že předložíme náš protinávrh
na zastupitelstvo v březnu.

Občané mají o hobby market
nebo obchod typu Kaufland dlou-
hodobý zájem a považujeme to za
lepší řešení, než vznik výrobní zóny
s možnými negativními důsledky
v této oblasti. O to více, že by
město Břeclav nemohlo realizaci
dopravní studie a jejích výstupů
samo financovat. V souladu se sta-
novisky městských komisí – ko-
mise pro územní plánování a ko-

mise dopravní – jsme proto do pro-
tinávrhu zapracovaly podmínky: 1.
investor zajistí vyřešení dopravní
situace předmětné lokality v sou-
ladu s výsledky nové dopravní stu-
die, jejíž zajištění a zafinancování
již deklaroval realizovat; 2. pod-
mínky budou promítnuty do plá-
novací smlouvy mezi investorem
a městem Břeclav. Zastupitelstvo
bude mít možnost v případě jejich
nesplnění změnu ÚP zamítnout. 

Zastupitelstvo v březnu náš pro-
tinávrh schválilo a je na straně in-
vestora začít plnit podmínky usne-
sení.

Osvobození
V dubnu si připomínáme výročí

osvobození Břeclavi od fašismu

(17. dubna 1945). Letos toto výročí
kalí probíhající válka na Ukrajině
vyvolaná napadením tohoto státu
Ruskou Federací. Tuto invazi odsu-
zujeme! 

Více než kdy jindy je třeba si při-
pomínat oběti války, její důsledky
a hodnotu míru.

Vzdejme proto úctů všem, kteří
za naši svobodu položili životy, a to
jak příslušníkům slovanských ná-
rodů žijících na území bývalého So-
větského svazu (Rusové, Ukrajinci
a další etnika), tak i dalším náro-
dům osvobozujícím území tehdej-
šího Československa.

Čest jejich památce.
Dagmar Švendová, LLM

a JUDr. Hana Dědová,
zastupitelky za KSČM

Úvaha o dvou dějstvích…
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Městské zastupitelstvo koncem
února a koncem března projedná-
valo pořízení změny č. 2 Územního
plánu Břeclav. Konkrétně šlo o bu-
doucí využití prostranství na Li-
dické ulici v blízkosti Tesca pro
vznik nového potravinového su-
permarketu, nejspíše Kaufland, ve
spojení pravděpodobně s hobby
marketem v o něco menším pro-
vedení, než jaké známe např. z ne-
dalekého Hodonína. Zastupitel-
stvo mělo rozhodnout o tom, zda
a jakou formou může investor začít
pracovat na pořízení změny územ-
ního plánu. Jde tedy o jeden z celé
dlouhé řady kroků, které by ke
vzniku takové obchodní zóny
vedly, město by však v budoucnu
nadále mělo řadu možností, jak
proces může v budoucnu ukončit

nebo korigovat. Zastupitelstvo
v únoru nepřijalo k záměru usne-
sení, nové projednání záměru
v březnu však již souhlas zastupi-
telů přineslo, podmínkou je mj.
uzavření Smlouvy o Rozvojovém
záměru s městem. V rámci zastu-
pitelstva k tématu zaznívají názory
souhlasné i opačné, je však dobře,
že záměru věnuje město odpoví-
dající pozornost.

Samotná změna územního
plánu se bude týkat změny způ-
sobu užívání plochy smíšené vý-
robní a veřejného prostranství na
plochu občanského vybavení - plo-
chy vybavenosti komerční. Inves-
tor by měl zafinancovat pořízení
dopravní studie v rozsahu od ulice
J. Moláka po kruhový objezd
u Tesca, zafinancovat jednotlivá

opatření vyplývající z dopravní stu-
die, která nepochybně bude muset
obsahovat zkapacitnění stávajícího
kruhového objezdu, a zafinancovat
realizaci protipovodňových opa-
tření v dotčené lokalitě.

Historie záměrů vstupu nového
potravinového obchodního ře-
tězce do Břeclavi je již poměrně
dlouhá a ve hře byly v minulosti
lokality jako cukrovar nebo zá-
mecké louky u Tř. 1. Máje. Z mého
pohledu je lokalita na začátku
města pro takový záměr vhodnější
a mnoho občanů by jistě možnost
vzniku prodejny nového řetězce
v našem městě uvítalo, stejně jako
případnou prodejnu zboží pro ku-
tily, v první řadě však musíme brát
ohled na dopravní situaci ve
městě, i v této konkrétní lokalitě,

kterou komplikuje především
omezená kapacita kruhového ob-
jezdu. I z tohoto pohledu je potě-
šitelná připravenost investora za-
vázat se k investici mj. do zvýšení
kapacity stávajícího kruhového ob-
jezdu, sympatie může vzbuzovat
také deklarovaná snaha nové ob-
jekty vybudovat v ke krajině še-
trnějším architektonickém prove-
dení, které by lépe reflektovalo
současné trendy ve výstavbě. I na
základě zkušeností města získa-
ných v posledních více než 30 le-
tech je však potřeba při případném
umožnění záměru postupovat
s nejvyšší pečlivosti a jsem velmi
rád, že tato snaha jde napříč celým
zastupitelstvem.

Milan Vojta, MBA, M.A.
Zastupitel za ANO

Nová obchodní zóna na Lidické ulici?

Ukrajinský lékař z těžce zkou-
šeného Žytomyru (na snímku
vlevo) přijel na Břeclavsko, aby po-
máhal svým krajanům. Město
Břeclav lékaři ve spolupráci s dal-
šími organizacemi a podniky po-
skytlo vše potřebné, aby mohl
práci vykonávat. 

V současné době je v Břeclavi
a okolních obcích v rámci ORP
Břeclav ubytováno asi tisíc obyva-
tel Ukrajiny, kteří uprchli před vál-
kou. Některým pomohla zajistit
ubytování břeclavská radnice, jiní
jsou u známých, přátel, a u dalších
lidí, kteří ubytování Ukrajincům
prchajícím před válkou poskytli.
"Lékař bude navštěvovat zařízení,

kde jsou lidé z Ukrajiny ubytovaní.
Většinou se přitom jedná o ženy
a děti. Je vybaven vším potřebným
k poskytnutí základní zdravot-
nické pomoci a postraumatické in-
tervenci. Děkujeme společnosti
BORS za poskytnutí auta, České
lékařské komoře, IVK a Oblastní
charitě Břeclav za poskytnutí dal-
ších důležitých potřeb, které zajistí
výkon práce ukrajinského lékaře,"
vysvětluje místostarosta Jakub
Matuška.  "Lepší komunikaci mezi
pacienty a českými zdravotnic-
kými zařízeními zajistí fakt, že pan
doktor ovládá češtinu, protože zde
dříve dlouho působil," doplňuje
starosta Svatopluk Pěček. Díky

tomu, že bude lékař Ukrajince na-
vštěvovat v místě jejich pobytu,
nebudou přetěžovány ambulance

praktických lékařů a lékařů pro
děti a dorost.

(dav)

Lékař z Žytomyru se postará o zdraví Ukrajinců

V minulém měsíčníku Radnice
jsme si přečetli o plánech vedení
města na realizaci investic v tomto
roce. Vzhledem k tomu, že se jedná
o rok volební, můžeme už současně
hodnotit investiční rozvoj města
v celém končícím čtyřletém voleb-
ním období. V předvolebních sli-
bech se objevovalo mnoho května-
tých slov a megalomanských plánů,
aniž by slibující subjekty zároveň
byly schopny konkretizovat, kde na
své sliby vezmou peníze v předpo-
kládaném objemu stovek milionů
korun a v jakém časovém horizontu
své plány hodlají uskutečnit. 

Tak jsme si mohli přečíst o cel-
kové opravě břeclavského zámku,
vybudování nové městské
knihovny a multifunkční haly
v areálu bývalého cukrovaru. Poté,
co byly hozeny do koše projekty
na výstavbu Domu s pečovatel-
skou službou v  Poštorné a na
úpravu prostoru přednádraží, tak
stále čekáme, kde se objeví ty
nové, lepší varianty těchto potřeb-
ných staveb. Úprava prostoru před-
nádraží už se přepracovává
čtvrtým rokem a předpokládá se,
že její konečná podoba bude až 3x
dražší než původní verze s platným

stavebním povolením. Náhražka
poštorenského Domu s pečovatel-
skou službou pro seniory se sta-
vebnicovým charakterem stavby
a zatím nejistým umístěním se do-
posud projektuje. Realizace je i po
třech letech v nedohlednu. I přes
angažování městského architekta
se výrazně neposunulo řešení
areálu bývalého cukrovaru, kde
jsme městskému vedení nejvíce
fandili. Je zpracována architekto-
nická studie, ale na navazující
kroky stále čekáme.

V Břeclavi sice stále probíhají
opravy a rekonstrukce městské in-

frastruktury, ale tyto chvályhodné
aktivity nemůžeme označit za
kroky strategického rozvoje města.
Roste počet městem zadaných
studií a projektů, které však bez sa-
motné realizace obyvatelům
města život nezlepší.

Určitě uslyšíme mnoho důvodů,
proč to či ono nešlo rychleji, jinak
nebo lépe. Skutečné výsledky roz-
voje Břeclavi v současném voleb-
ním období však hovoří zřetelně:
Chybí tah na branku…

Milan Pospíšil, 
zastupitel za ProRegion

Zabrdzdil se rozvoj Břeclavi?



„Během necelého půl roku už
jsme toho stihli docela dost. Zjistila
jsem, že na naší základní škole roz-
hodně je na čem stavět. A právě
na to, co bylo dobré, určitě chci na-
vázat. Je potřeba posunout školu
dál a reagovat na současné
trendy,“ vysvětluje Helena Ondrej-
ková s tím, že základním kamenem
posunu školy je kvalitní pedago-
gický sbor. Zároveň by ráda zapra-
covala na integritě základní a ma-
teřské školy. „Všímám si, že lidé
často nevnímají ZŠ a MŠ Kupkovu
jako jeden celek. A tento pohled
na školu a školku bych ráda změ-
nila. Přestože je škola tvořena
třemi samostatnými budovami,
jsme jeden subjekt. Je mým cílem
tedy aktivně pracovat na tom, aby
tak ZŠ a MŠ Kupkova byla vnímána
i veřejností,“ pokračuje ředitelka. 

ZŠ a MŠ Kupkova začala v po-
sledních měsících úzce spolupra-
covat se SPŠ Edvarda Beneše a OA
Břeclav. „Bylo třeba stanovit si
směr, kterým se škola bude ubírat,
aby byla tzv. konkurenceschopná.
Vycházeli jsme přitom z výsledků
dotazníkového šetření realizova-
ného zřizovatelem a také vla-
stního průzkumu mezi pedagogy.
Vnímáme, co se děje na ostatních
školách, a proto je potřeba dětem
i jejich rodičům nabídnout per-
spektivu na naší škole. Jako škola
chceme poskytovat kvalitní všeo-
becné vzdělávání rozvíjející v ma-
ximální možné míře potenciál dětí

a žáků. V případě základního vzdě-
lávání se chceme více zaměřit na
podporu žáků v oblasti přírodních
věd, technické výchovy a digitál-
ních technologií. „Když jsem s uči-
teli naší školy probírala, jak si škola
vede nyní a kam by se mohla po-
sunout, jaké jsou naše možnosti,
zjistila jsem, že právě v pedago-
gickém sboru je v tomto směru
velký potenciál. Mí kolegové jsou
změně nakloněni a to je základ
každého úspěchu a posunu vpřed.
Věřím, že právě i díky spolupráci
se SPŠ E. Beneše a OA Břeclav se
nám to podaří,“ doplňuje. 

A o jakou spolupráci konkrétně
jde? Právě průzkumy mezi rodiči,
pedagogy, ale i debata s vedením
SPŠ E. Beneše a OA Břeclav, kon-
krétně ředitelem Jiřím Uhrem

a jeho zástupcem Jiřím Měchurou,
sledování současných trendů uká-
zaly na směr, který škole dlouho-
době chybí a který má budouc-

nost. Jde o rozšíření vzdělávací
nabídky žáků druhého stupně
o blok technické výchovy umož-
ňující propojení praktické výuky
s moderními digitálními technolo-
giemi. 

Pedagogy teď čeká velký kus
práce. „Od školního roku
2022/2023 budeme přecházet na
novou formu výuky informatiky
a žákům šestého ročníku přibude
v rozvrhu zmiňovaná praktická vý-
uka. Čeká nás tedy změna škol-
ního vzdělávacího programu
a s tím spojené další vzdělávání
pedagogů. Protože nemáme
vlastní dílny, jsme do doby, než
budeme mít své prostory, domlu-
veni s břeclavskou ´průmyslov-
kou´, která nám pro výuku po-
skytne učebny v budově nedaleké

dílny střední školy,“ dodává ředi-
telka ZŠ a MŠ Kupkova. 

Spolupráce břeclavské střední
a základní školy už získává kon-

krétnější obrysy. „V rámci vzdělá-
vací oblasti Člověk a svět práce se
žáci šestého a sedmého ročníku
naučí pracovat s materiály jako je
například dřevo, kov či plast. Žáci
8. a 9. tříd již budou v případě po-
třeby využívat také špičkově vyba-
vené učebny přímo v budově ́ prů-
myslovky´ uzpůsobené na využití
digitálních technologií. V plánu je
spolupráce obou škol i v oblasti
personální, zatímco výuku nižších
ročníků zajistíme vlastními peda-
gogy, u starších ročníků počítáme
s možným zapojením vyučujících
´průmyslovky´. Budoucnost ZŠ
a MŠ Kupkova vidím velmi pozi-
tivně a věřím, že výsledek projektu
partnerství bude stát opravdu za
to,“ dodává na závěr ředitelka.

(dav)
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Paní Růžena Blahová se naro-
dila více než půl roku před kon-
cem první světové války. Ano,
čtete dobře, před koncem první
světové války. 5. března 1918. Se-
niorka narozená za Rakouska-
Uherska před vznikem samostat-
ného Československa oslavila
v Břeclavi své 104. narozeniny! Do
břeclavské domovinky se paní
Blahová přestěhovala z Hodo-
nína. Hodonínské S-centrum,  to-
tiž poničilo tornádo. K neuvěřitel-
nému věku jí tak přišli
pogratulovat hned dva staros-
tové. Svatopluk Pěček, který vede
město Břeclav a hodonínský sta-
rosta Libor Střecha. Protože paní

Růženka miluje pejsky, na oslavě
nemohli chybět. 

Paní Růženka pochází z Hodo-
nína a vyučila se švadlenou. Za
druhé světové války 104 letá se-
niorka ovdověla, když její manžel
padl na frontě, a zůstala sama
s dvěma malými dětmi. Po válce jí
hrozil odsun do Rakouska, protože
po manželovi byla Němka. Před
odsunem ji zachránilo právě to, že
měla malé děti a znovu se pro-
vdala. Vychovala tři děti, má velkou
rodinu, šest vnoučat a osm prav-
noučat. 

Přejeme paní Růžence hlavně
hodně zdraví!

(dav)

Seniorka v Břeclavi oslavila 104 let!

Břeclavská ZŠ a MŠ Kupkova má skvěle nakročeno. S nástupem
ředitelky Heleny Ondrejkové, která školu vede necelého půl roku,
začínají vznikat nová partnerství. To nejdůležitější je nyní mezi ZŠ
a MŠ Kupkova a SPŠ Edvarda Beneše a OA Břeclav. 

Vzdělání: Břeclavská škola reaguje na současné trendy
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„Zatímco žáci břeclavské ZŠ
Kupkova se budou připravovat na
možné pokračování studia na naší
škole, naši studenti budou studo-
vat obory, které mnohým zajistí
perspektivní a dobře placenou
práci nejen v místních podnicích,“
vysvětluje ředitel SPŠ E. Beneše
a OA Břeclav Jiří Uher s tím, že
o projekt „dílen“, tedy praktické vý-
uky, která tady roky chybí, začínají
mít zájem i další školy. „Jsem
v kontaktu například se ZŠ Na Val-
tické. Paní ředitelka Hemalová je
této spolupráci velmi nakloněná,“
pokračuje ředitel. 

„Obory využívající manuální
zručnosti zkrátka chybí. A v dů-
sledku toho samozřejmě chybí
i zaměstnanci. Často se přitom
jedná o velmi dobře placenou

práci. Na potřeby trhu práce je po-
třeba pružně reagovat. Přizpůso-
bovat tomu právě obory na střed-
ních školách. A jsem přesvědčen,
že právě kladný vztah, který si děti
vypěstují k praktickým dovednos-
tem už na základní škole, je může
motivovat v tom, aby v nich pokra-
čovaly i na střední nebo na učilišti.
Ruku v ruce s další motivací, kterou
je zájem o tyto studenty na trhu
práce,“ vysvětluje ředitel Jiří Uher,
pod jehož střední školu spadá i od-
borné učiliště.     

SPŠ E. Beneše a OA Břeclav už
spolupracuje s významnými pod-
niky ve městě. „Spolupracujeme
např. s břeclavskou Fosfou a Alca-
plastem. Ředitelé obou firem zvuč-
ných jmen se ke kooperaci škol
a podniků staví velmi pozitivně.

V jednání tak jsou nové obory, ale
také třeba další dílny, které studen-
tům dají možnost při studiu navíc
získat hodnotnou praxi. Tu poté
plně využijí právě třeba jako zamě-
stnanci firem v Břeclavi a okolí,“
říká ředitel.    

„Spolupráce břeclavských škol
a podniků na této úrovni je skvělý
počin. Město Břeclav, které je zři-
zovatelem místních základních
škol, tuto kooperaci plně podpoří.
Spolupráce škol a firem zajistí
mnohým studentům do budoucna

perspektivní a dobře placenou
práci, podnikům potřebné zaměst-
nance. Důležité je, aby děti k čin-
nosti získaly na základní škole
vztah, aby je školní ´dílny´ bavily.
A samozřejmě je také potřeba, aby
studijní obory následně bavily
a motivovaly i studenty středních
škol. Jsem přesvědčen, že břeclav-
ské školy to při vzájemné spolu-
práci zvládnou na výbornou,“ do-
plnil břeclavský starosta Svatopluk
Pěček. 

(dav)

O záměru propojení středních a základních škol, ale také podniků,
jednal břeclavský starosta Svatopluk Pěček s ředitelem SPŠ E. Be-
neše a OA Břeclav Jiřím Uhrem. Zatímco ZŠ Kupkova bude spolu-
pracovat s břeclavskou ́ průmyslovkou´, břeclavská ́ průmyslovka´
bude rozvíjet vztahy s místními podniky. 

Spolupráce průmyslovky a podniků: 
Šance pro studenty i firmy z Břeclavi i okolí
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Navrhněte k ocenění výjimečné osobnosti města
Vážení spoluobčané,
v  letošním roce to bude

150 let, kdy byla Břeclav po-
výšena na město. Rozvoji
místa přispěla především
stavba železnice. První vlak
přijel do Břeclavi v roce 1839.
Železniční dráha z Vídně na
Břeclav a dále do Brna a Olo-
mouce přinesla nebývalý příliv
obyvatelstva a vznik řady vý-
znamných závodů, které byly
novými pracovními příleži-
tostmi a lákaly další obyvatel-
stvo. Díky tomuto rozmachu
byla Břeclav v roce 1872 po-
výšena na město.

V rámci plánovaných oslav
150 let povýšení Břeclavi na
město, které chystá Městské
muzeum a galerie Břeclav,
chce vedení města ocenit také
výjimečné osobnosti, které
byly pro Břeclav přínosem.
Osobnosti mohou být z rů-
zných oblastí kultury, sportu,
folklóru, společenského nebo
spolkového života, ale také
třeba z oblasti vědy nebo prů-
myslu. Mohou to být osob-
nosti, které reprezentují nebo
reprezentovali naše společné
hodnoty nejen za hranicemi
města, ale také ve světě. 

Napište nám Vaše návrhy,
kdo by si podle Vás ocenění
zasloužil nejen za zviditelnění
města Břeclavi, ale i za to, že
umějí nám ostatním svojí ne-
únavnou každodenní čin-
ností, snahou a schopností
udělat život hezčí, lepší, pří-
jemnější. Ke svému návrhu
připojte prosím krátké zdů-
vodnění, proč by si podle Vás
navrhovaná osobnost oce-
nění zasloužila. Vybírat mů-
žete z těch, kteří už nejsou
mezi námi, ale zanechali
v Břeclavi svoji stopu, stejně
jako z těch, s nimiž se můžete

každý den potkávat v ulicích
města. 

Svoje návrhy posílejte 
do 30. 4. 2022 na 
e-mailovou adresu:
anketa@breclav.eu nebo 
pište na adresu Městský úřad
Břeclav, anketa osobnost
města, nám. T. G. Masaryka
42/3, 690 02 Břeclav. Svá do-
poručení můžete přinést pí-
semně také na podatelnu
městského úřadu. 

Z návrhů vyberou členové
Rady města ty, kteří budou le-
tos slavnostně oceněni. 

(jp)

Poslední dva roky byly pro kulturu kvůli
koronaviru náročné. Ovlivnila tato situace
kulturu pod hlavičkou muzea, potažmo
města? 

Pandemie nás ovlivnila jako všechno okolo.
Nejsou to hezké vzpomínky a doufám, že už je
tomu konec. Nedalo se prakticky vůbec pláno-
vat, často jsme rušili akce ze dne na den, na
poslední chvíli řešili protiepidemická opatření
a často jsme se pohybovali na hraně toho, co
vůbec bylo dovoleno a co už bylo zakázáno.
Na druhou stranu nás to ale do budoucna určitě
posílilo a psychicky zocelilo, protože vidíme,
že o kulturu je zájem, lidi se chtějí potkávat a ba-
vit se. Zároveň nás ale trochu překvapilo, jak
rychle byla protiepidemická opatření zrušena
v prvních měsících roku 2022 a vše se vrátilo
prakticky k normálu.

Rok 2022 je v Břeclavi bohatý na výročí.
150 let povýšení Břeclavi na město, 1 200
let od první písemné zmínky o Moravě, kino
Koruna bude mít 90 let. Plánujete v souvi-
slosti s  tím oživit nabídku tradičních akcí
právě o události, kterými bychom si tato vý-
ročí připomněli? 

Uritě. 150 let povýšení Břeclavi na město plá-
nujeme slavit v průběhu celého roku, menšími či
většími akcemi. Na přelomu května a června se
můžete těšit na bohužel poslední koncert Břec-
lavského komorního orchestru v synagoze, který
tímto ukončí svou činnost. V břeclavském kostele
zazpívá Pěvecké sdružení moravských učitelů a 28.
května v rámci muzejní noci bude na zámeckém
nádvoří speciální akce věnovaná výročí města. 

Společně s kinem Koruna plánujeme k našim
výročím galavečer v třetím zářijovém týdnu, při
němž budou oceněny osobnosti města Břec-
lavi, které vzejdou z návrhů veřejnosti. 1 200
let první písemné zmínky o Moravě si připome-
neme v červenci na Pohansku.

Předpokládám, že o oblíbené akce, jako
jsou Festival minipivovarů, Slavnosti rajčat,
Svatováclavské slavnosti nebo Vánoce na
pěší zóně, lidé nepřijdou. Na co se mohou
těšit? 

Samozřejmě se maximálně vynasnažíme, aby
si všechny zmíněné akce Břeclavané naplno
užili. Jubilejní třicáté Svatováclavské slavnosti
navíc budou letos ve větším formátu, a věřím,
že lidé budou s programem akce nanejvýš spo-
kojení. Už v květnu se navíc po dvou zrušených
ročnících vrátí pod zámek oblíbená akce Břeclav
dětem a já se opravdu těším, jak si to malí Břec-
lavánci užijí. Budeme se snažit vynahradit lidem
i dvakrát zrušené vánoční trhy a program na

pěší zóně, proto už teď začínáme řešit doplnění
výzdoby do městského parku. 

A jaké novinky si připravila pro návštěv-
níky „muzejní část“?

Ve spolupráci s Masarykovou univerzitou
jsme začali připravovat novou expozici na Po-
hansku, kterou chceme prezentovat pomocí
nejmodernějších technologií. Je to velmi ná-
ročný proces a já doufám, že přesně za rok se
budou moci na tuto výstavu podívat první ná-
vštěvníci. 

Na začátku září odstartuje v muzeu pod vo-
dárnou interaktivní výstava pro děti i dospělé
„Leťme vysoko“. Návštěvníci si budou moci
vyzkoušet letecký simulátor, vznést se jako
pták či vnořit se do světa exotických živých
motýlů. Chceme tak oslovit i všechny břec-
lavské školy, které už druhým rokem mají
všechny výstavy a expozice v rámci Měst-
ského muzea zdarma.

(dav)

Koronavirus paralyzoval v  posledních
dvou letech snad všechny oblasti veřejného
života. Kulturu nevyjímaje. Jak se s tím břec-
lavské muzeum vypořádalo, ale také co
chystá pro letošní sezonu, která bude bohatá
na výročí, nám nastínil ředitel Městského
muzea a galerie Břeclav Petr Dlouhý. 

Rok 2022 bude na kulturu v Břeclavi bohatý
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Legendární břeclavský zpěvák
Jožka Černý se narodil 14.
března 1942 v Čejči. Dlouhá léta
pracoval jako řemeslník, mecha-
nik šicích strojů, umělecký kovář
a automechanik. Už jako čtyřletý
zpíval prezidentu E. Benešovi.
První oficiální singl vydal jako
osmnáctiletý. Jen s Brněnským
rozhlasovým orchestrem lido-
vých nástrojů natočil celkem
1200 písní.

Je zpěvákem, který zpívá me-
lodie předávané z generace na
generaci. Prodal přes milion hu-
debních nosičů. Některé písně
se v jeho podání staly legendou
– Za tú horú, za vysokú, Když
sem šel z Hradišťa …. Kromě
toho, že s cimbálovou muzikou
nazpíval stovky písní, má v reper-
toáru i obrovské šlágry dechové
hudby. Písně, jako Nedaleko od
Trenčína, Okolo Seče, Břeclavská
kasárňa a mnoho jiných, zpíval
již se slavnou dechovkou Mora-
vanka.

Z úplně jiné oblasti je jeho ti-
tul s klasickými áriemi, který do-
slova šokoval celý, jak umělecký,

tak i posluchačský svět. Na
tomto CD, které se jmenuje
„S árií mládnout smíš“ je např.
Čajkovského B moll, Ave Maria
jak od Bacha, tak i od Schuberta
a dále slavné melodie Verdiho
a Chopina. Árie otextovali nej-
lepší čeští textaři – Zdeněk Bo-
rovec, Pavel Vrba, Eduard Kreč-
mar a Jiří Aplt.

České národní písně nahrál
Jožka Černý s Orchestrem Vác-
lava Hybše na slavnou desku
„Lásko, Bože, lásko.“ Jsou to ty
nejznámější – Rožnovské ho-
diny, Už se ten Tálinskej rybník,
Ó hřebíčku zahradnický, Už mně
koně vyvádějí a další.

Jožka Černý má v repertoáru
i písně Karla Hašlera, jako je Po
starých zámeckých schodech
nebo Ta naše písnička česká, atd.

Pro neobvyklý rozsah a nád-
hernou barvu hlasu milují Jožku
Černého posluchači v celé naší
republice. S lidovou písničkou
procestoval kus světa. 

Spisovatel Jan Kostrhun na-
psal: „Každý jsme nějaký, Jožka
je Černý“.

Jožka Černý oslavil 80 let. Gratulujeme! 
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Jan Hronek byl jedním z nejmladších partyzánů

Židovský hřbitov prohlédl
Jan Maria Hronek se narodil 7.

června 1931 v Uherském Hradišti
do učitelské rodiny Emilie, rozené
Švehlové, a Jana Hronkových. Ro-
dina se přestěhovala do Valašské
Polanky, kde malý Jan navštěvoval
Sokol a rodiče jej vedli k vlastenec-
tví a blízkému vztahu k přírodě. Po
německé okupaci se rodiče Hron-
kovi zapojili do domácího odboje
– ve spolupráci s tamními četníky
a starostou Josefem Sousedíkem
se podíleli se na převádění lidí na
Slovensko, odkud pak pokračovali
dále do exilu. Když pak na podzim
1944 přešla partyzánská skupina
vedená poručíkem Jánem Ušia-
kem hranice ze Slovenska na Mo-
ravu, zapojili se obyvatelé Beskyd
do partyzánského hnutí. Jednalo
se o 1. československou partyzán-
skou brigádu Jana Žižky, vůbec nej-
větší partyzánskou skupinu na
území Protektorátu Čechy a Mo-
rava. 

Jako spojka mezi partyzány a je-
jich spolupracovníky z Valašské Po-
lanky – skupinou "Pro vlast" – se
do odboje zapojil počátkem pro-
since 1944 i čtrnáctiletý Jan Hro-
nek. Cestoval tak po celém kraji,
předával zprávy, a v kontaktu byl
i s odbojovou sítí paraskupiny CLAY
vyslané z Anglie. A zprávy nejen
předával, ale také sám získával.
Když totiž Hronkem navštěvované
vsetínské gymnázium zabrala ně-

mecká branná moc, počítal vojáky
i zbraně. Během svých nočních vý-
prav mezi městy a dědinami ne-
jednou riskoval zdraví i život. Po-
dobně tak při vynášení zbraní
z muničního skladu nebo při sabo-
tážích na železnici. Na jaře 1945
se pak zapojil do přímých bojových
akcí se zbraní v ruce, jako jeden
z nejmladších partyzánů.

Po konci druhé světové války se
rozhodl pro vojenskou kariéru
v československé armádě. Vstoupil
také do Komunistické strany Čes-
koslovenska, a tak neměl po roce
1948 žádné větší problémy. Při cvi-
čeních v Sovětském svazu však po-
znával skutečnou tvář komunistic-
kého režimu, což jej, jak sám uvedl,
"vyléčilo". Invaze vojsk Varšavské
smlouvy v srpnu 1968 jej znechu-
tila do té míry, že se rozhodl vo-
jenskou službu ukončit. K tomu
poznamenal: "Já nebudu říkat, že
je něco černé, když je to bílé." 

Až do důchodu pak pracoval
v ostravsko-karvinských dolech.
Přestěhoval se do Břeclavi, kde
v roce 2003 vstoupil do tamní jed-
noty Československé obce legio-
nářské. Několik let působil i jako
její předseda. Za svá partyzánská
léta obdržel řadu vyznamenání
a ocenění. Vedle Odznaku česko-
slovenského partyzána a Pamět-
ního odznaku druhého národního
odboje byl také držitelem Česko-

slovenské medaile Za chrabrost
před nepřítelem. Navštěvoval
vzpomínkové akce, střelecké me-
moriály, školy, přednášel a bese-
doval, aby se na odkaz českoslo-
venských odbojářů nezapomnělo.

Svými osobními prožitky doplnil
své bádání o partyzánské brigádě
na Valašsku, které vydal v roce
2020 knižně. (ČsOL)

Čest jeho památce.

Zabezpečená okna obřadní síně
proti povětrnostním vlivům, zej-
ména ale kompletní vyčištění ži-
dovského hřbitova. Technické
služby města Břeclavi před jarem
zkulturnily plochu břeclavského ži-
dovského hřbitova. „Desítky let
areál zarůstal. Z židovské obřadní
síně tak teď zmizel břečťan. Celý
hřbitov prohlédl. Díky předjarní
údržbě byly dokonce odkryty nové
náhrobky,“ vysvětlil břeclavský sta-
rosta Svatopluk Pěček s tím, že rad-
nice má zpracovaný projekt na
opravu obřadní síně, udržuje platné
stavební povolení a intenzivně
hledá vhodný dotační titul na její
opravu. 

„Odstranění břečťanu nám uká-
zalo desky na obřadní síni, které
dokladují, že rodina Kuffnerova
měla na realizaci síně zásadní podíl.
A také to, že se na realizaci podílel
známý vídeňský architekt. Některé
nově odkryté náhrobky pochází
dokonce z  poloviny 18.  století
a mají zajímavý příběh. Přijďte v ne-
děli 24. dubna od 14 do 17 h na
břeclavský židovský hřbitov, kde si
právě podle jednotlivých židov-
ských náhrobků budeme vyprávět
o osudech břeclavských židů,“ zve
historička Alena Káňová k  akci
v rámci Živé knihovny, kterou Břec-
lav zahájí oslavy 150 let povýšení
na město. (dav)

V neděli 13. února 2022 nás navždy opustil plukovník ve výslužbě
Ing. Jan M. Hronek, člen Jednoty Československé obce legionářské
v Břeclavi, který se během druhé světové války zapojil do domácího
odboje jako jeden z nejmladších partyzánů na Valašsku v rámci
1.československé partyzánské brigády Jana Žižky. 

Jan Hronek (zcela vpravo) s českou výpravou ve Velké Británii. Generál Karel Klapálek dekoruje mladého partyzána Jana Hronka Čes-
koslovenskou medailí Za chrabrost před nepřítelem
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Městská knihovna Břeclav informuje

Kytka za kytku
Jaro je tady a v břeclavské

knihovně stále můžete někomu
darovat zelenou radost. Každý
první pátek v měsíci (nejbližší ter-
míny jsou tedy 1. dubna

a 6. května) probíhá v oddělení na-
učné literatury od 13 do 18 hodin
výměnná burza Kytka za kytku. Za-
darmo si můžete odnést (anebo
přinést) pokojové květiny, řízky, sa-
zeničky nebo květináče. 

Živá knihovna: 150. výročí po-
výšení Břeclavi na město

U příležitosti 150. výročí pový-
šení Břeclavi na město připravila
břeclavská knihovna speciální akci
zaměřenou na připomenutí bo-

haté historie našeho města. Na
osmi zajímavých lokalitách budou
přední znalci regionální historie při-
praveni zájemcům odpovídat na
dotazy na tato vybraná témata:

Galerie 99 Břeclav v dubnu
Městské muzeum a galerie v Hra-

nicích hostí od 10. března do
24. dubna 2022 výstavu obrazů An-
tonína Vojtka. Krajinou jižní Moravy
se tak prostřednictvím výtvarných
děl mohou těšit návštěvníci i mimo
náš region. V letošním roce se při-
pravují také další autorské výstavy
A. Vojtka po celé České republice.

V Galerii 99 najdete trvalou na-
bídku výtvarných děl. Doba je stále
velmi složitá, ale rádi bychom
všechny příznivce výtvarného
umění pozvali k nové tematické vý-
stavě a hlavně k setkání. Aktuální
informace najdete na webu nebo
na Facebooku. 

Galerie nabízí: stálou expozici šperků ze dřeva, více než sto grafických
děl, veškeré služby související s poradenstvím a výtvarným uměním, oce-
ňování obrazů, restaurování atd.

Otevřeno: úterý až pátek od 14.00 do 17.00 hodin, případně po tele-
fonické domluvě kdykoliv- 519 372118, 723 930 015, 723 887 977. Ga-
lerie AV na ul. J. Moláka na zazvonění nebo na telefon. 

Novinky sledujte na www.vojtek-av.com nebo na Facebooku.

Akce se bude konat v  neděli
24. dubna od 14 do 17 hodin. V kaž-
dou celou hodinu na každém z vybra-
ných míst zazní krátká přednáška oda-
ném tématu azbývající čas bude určen
pro zvídavé otázky od účastníků akce.
Přednášející, kteří se pro tuto akci uvolili
změnit na „živé knihy“, překypují in-

formacemi k dané problematice a zá-
leží jenom na vás, jakou trasu pro-
cházky historií města si zvolíte a kolik
z nabízených živých knih si „přečtete“.
Akce se koná za každého počasí,
změna programu vyhrazena, pro ak-
tuální informace sledujte webové
stránky a sociální sítě knihovny. (jč)

přednášející lokalita téma

PhDr. Miroslav Geršic břeclavský zámek Počátky břeclavského hradu

PhDr. Emil Kordiovský tiskárna Tisk Pálka u gymnázia Bibliofilské tisky Chlandovy tiskárny

PhDr. Evženie Klanicová kostel sv. Václava Archeologické nálezy v Břeclavi

Mgr. Tomáš Ondrejka náměstí T. G. Masaryka Proměny města Břeclavi

Mgr. Jaroslav Čech městská knihovna Čtenářský spolek Břetislav a historie knihovny v Břeclavi

Michal Uher pomník TGM  u žluté školy Váleční hrdinové z Břeclavi

PhDr. Ludislava Šuláková ZŠ Kupkova Počátky českého školství v Břeclavi

PhDr. Alena Káňová židovský hřbitov Významné břeclavské židovské rodiny

TOTÁLNÍ
VÝPRODEJ
NÁBYTKU

prodejny INTERIÉR RIEBAUEROVÁ
(za Shopping centrem BŘECLOVE)

Slovácká 2587, 690 02 Břeclav

SLEVY 20–50 % na vystavený nábytek

S sedací soupravy S postele 
S pohovky S skříně S komody
S kancelářské židle S ložnice 
S obývací stěny S kuchyně 

S jídelní stoly a židle
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„Hlavní headline kampaně „Být
nejlepším“ vychází z dlouhodo-
bých vizí a cílů, které se ve Fosfě
snažíme důslednou spoluprací
denně naplňovat. Našim cílem je
vyjádřit obdiv českým sportov-
cům k jejich celoživotnímu úsilí,
jehož vyvrcholením je účast na
Olympijských hrách a reprezen-
tace České republiky. Cesta k ví-
tězství ve sportu, stejně jako i ve
všech dalších oblastech činností,
vyžaduje každodenní tvrdou práci
a především důslednou přípravu,
týmovou spolupráci a sebedisci-
plínu. Tyto hodnoty jsou trvalé,
ale jejich význam si začneme
plně uvědomovat až v době, kdy
stejně jako naši sportovci na
Olympijských hrách, musíme če-
lit novým situacím, výzvám a ne-

čekaným změnám, které je třeba
s odvahou a neskonalým úsilím
jednotlivce i týmu překonat, aby-
chom z nich vyšli vítězně,“ vy-
světluje generální ředitel společ-
nosti Fosfa a.s. Ivan Baťka. 

Hlavními sportovními tvářemi
Fosfa kampaně k Zimním olym-
pijským hrám 2022 přitom byly
významné osobnosti českého
sportu – olympijská vítězka Kate-
řina Neumannová a první český
zimní olympijský vítěz Jiří Raška.
Televizní a rádio spot namluvila
„manželská“ herecká dvojice
filmu Zátopek, Martha Issová
a Václav Neužil.

Vedle podpory dětského
sportu v našem regionu – Loko-
motiva Fosfa Břeclav, HC Lvi Břec-
lav, Fosfa Boxing Club Břeclav,

Fosfa klub stolního tenisu LVA,
Budo Břeclav – tak ve spolupráci
s významnými českými olympio-
niky a Českým olympijským vý-
borem v kampani motivuje břec-
lavská společnost ke sportu
a touze být nejlepším i širokou
veřejnost.

„Dlouhodobě podporujeme
v břeclavském regionu dvě ob-
lasti života – vzdělávání a sport,
především dětský mládežnický.
Regionálním sportovcům také

pomáháme uspět i za hranicemi
regionu. Vždy mě těší, když mladí
sportovci s logem Fosfa sklízejí
úspěchy i mimo náš region, jako
se to podařilo třeba mladým
břeclavským volejbalistům. Sou-
částí naší společenské odpověd-
nosti je také pomáhat nadání
v růstu a na cestě k dalším úspě-
chům,“ dodává ředitel břeclavské
Fosfy. 

(tz, dav)

Břeclavská firma hrdým partnerem olympioniků
Břeclavská Fosfa je generálním partnerem Českého olympij-

ského týmu. Při Zimním olympijských hrách v Pekingu 2022
tak lidé celé země mohli její logo vídat často. V kampani Fosfa
vyjádřila podporu českým olympijským sportovcům, veřejně
také deklarovala své firemní hodnoty, které jsou v souladu
i s principy olympijského hnutí a motivují k touze být nejlep-
ším.





Po loňské pauze zaviněné koronavirovou pan-
demií se do sálu Domu školství v sobotu
19. března vrátila tradiční taneční soutěž Břec-
lavská romance. Po celý den zde bojovalo více
než 150 párů z České republiky a Slovenska.
V této velké konkurenci se neztratili ani zástupci
pořádajícího Tanečního studia Morava. Mikuláš
Vratko a Anastázie Kosmáková zvítězili v kate-
gorii Mládež B ve standardních i latinskoame-
rických tancích. V kategorii Mládež D ovládli „la-
tinu“ Samuel Pinda a Alena Gorčíková,  mezi
dospělými v kategorii D obsadili druhé místo. 

(juh)

RADNICE / 19

STUDNY
Kopané, vrtané, čištění 

Zlámal Rohatec
tel.: 737 552 016
zlamalpavel@email.cz

Břeclavská romance roztančila Dům školství



Měsíčník Radnice, periodický tisk územně samosprávného celku, vydává město Břeclav. Adresa: Městský úřad Břeclav, nám. T. G. Masaryka 3, 690 81 Břeclav, IČO: 00283061, odpovědný
redaktor: David Mahovský, tel.: 519 311 377, mobil: 731 428 239, e-mail: david.mahovsky@breclav.eu. Redakční rada: Bc. Svatopluk Pěček, Mgr. Ivan Kejík LLM, MBA, Libor Nazarčuk, Ing. Jaroslav
Válka, PhDr. Evženie Klanicová. Redakce si vyhrazuje právo krátit příspěvky. Číslo 4/2022, vychází 8. dubrna 2022. Redakční uzávěrka do 15. dne předchozího měsíce. Registrováno u Ministerstva
kultury ČR pod e. č. E11800. Sazba a tisk: SAMAB Press GROUP, a. s. Neprodejné! Roznášku zajišťuje Česká pošta s.p.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts false
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 100
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 96
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.25000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 96
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.12500
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages true
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 200
  /MonoImageDepth 8
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e5c4f5e55663e793a3001901a8fc775355b5090ae4ef653d190014ee553ca901a8fc756e072797f5153d15e03300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc87a25e55986f793a3001901a904e96fb5b5090f54ef650b390014ee553ca57287db2969b7db28def4e0a767c5e03300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020d654ba740020d45cc2dc002c0020c804c7900020ba54c77c002c0020c778d130b137c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor weergave op een beeldscherm, e-mail en internet. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUS <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for on-screen display, e-mail, and the Internet.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing false
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


